
 

 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE          
 Provincia  di Pisa  

 
 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
Ufficio Servizio Manutenzioni e N.U. 

 
NUMERO PROPOSTA:    748 

    ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 
N. 233           del 13.08.2021 

 
 

 
 

OGGETTO: ACCORDO  QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 
50/2016 CON UNICO  OPERATORE  PER IL SERVIZIO DI 
FACCHINAGGIO, PRESIDIO STRUTTURE  E  LUOGHI,  ATTIV ITA'  
VARIE  ED ACCESSORIE ALLE INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL  COMUNE 
DI POMARANCE, ATTIVITA' DI LETTURA  CONTATORI  DEGL I 
IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI  POMARANCE  AN NO 
2021. DETERMINA A CONTRATTARE COD. CIG. 88718935B5     
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 
e consecutivi decorrenti dal   .  .     
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
  



 

 

 
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 
Proposta n. 748 del 13.08.2021 
 
Oggetto: ACCORDO  QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 CON UNICO  
OPERATORE  PER IL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO, PRESIDIO STRUTTURE  E  LUOGHI,  
ATTIVITA'  VARIE  ED ACCESSORIE ALLE INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL COMUNE DI 
POMARANCE, ATTIVITA' DI LETTURA  CONTATORI  DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI  POMARANCE  ANNO 2021. DETERMINA A CONTRATTARE COD. CIG. 
88718935B5     
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  GESTIONE DEL 
TERRITORIO  

 
  
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.123 del 12.08.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto del servizio di cui all’oggetto  predisposto  ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 redatto 
dall’Ufficio tecnico comunale  con i contenuti ivi previsti, che si compone dei seguenti  elaborati: 

• Relazione tecnico-economica 

• Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale  

• allegato A al capitolato 

• Elenco Prezzi 

• Analisi prezzi 

• Schema di contratto; 

• DUVRI 

E con il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 
Importo dei lavori :       €   63.000,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €     2.500,00 
     Sommano  €    65.500,00(1) 

    
Somme a disposizione dell’amministrazione : 
- IVA al 22%       €    14.410,00 
- Contributo ANAC per gara    €           30,00 



 

 

 
Sommano €    14.440,00  (2) 

 

TOTALE €   79.940,00(1+2) 

 

 

Tenuto conto che dalla documentazione di cui sopra, si evince che per l’espletamento del 
servizio occorre una cifra totale pari a € 79.940,00; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e sm.i, ed in particolare l’art. 32 in base al quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Tenuto conto che nell’ambito delle disposizioni previste dall’art.37 del D.Lgs. n.50/16 

Codice Appalti per svolgere procedure di importo di cui trattasi, l’Ente deve essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38, che, nel periodo transitorio, si intende sostituita 
dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 
n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221;  

 
Dato atto in particolare che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 

40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, nonché per l’acquisto di lavori di manutenzione 
ordinaria d’importo superiore a 150.000 e inferiore a 1 milione di euro i Comuni non capoluogo di 
provincia, se iscritti all’AUSA, possono procedere all’affidamento mediante utilizzo autonomo 
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate secondo la normativa vigente, se disponibili; 

 
Dato altresì ulteriore atto che il Comune di Pomarance è iscritto all'AUSA con il 

cod.0000165147;  

 

 Tenuto conto che in considerazione dell’importo di cui sopra,  si procederà all’affidamento 
dell’Accordo Quadro attraverso affidamento diretto di cui all’art.1 comma 2 lett. a) della legge 
n.120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e sm.i con il criterio dell’offerta 
più bassa previa valutazione degli operatori economici individuati sulla base di un’indagine di 
mercato; 

 

Di dare atto che,  in linea con gli indirizzi dati dall’Amministrazione con la Delibera di 
Giunta Comunale n. 123 del 12/08/2021,  tenuto conto che le cooperative sociali denominate di tipo 
B ai sensi dell’art. 1 della legge n.381/1991, hanno lo scopo di perseguire l’interesse generale della 
comunità alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di 
attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, la presente procedura  
viene riservata esclusivamente, ai sensi dell'art. 3 e dell'art. 15 comma 2 della Legge Regionale 
Toscana n. 58 del 31.10.2018, a:  
 
a) Le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) e iscritte all’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B;  
b) I Consorzi iscritti all’Albo Regionale delle cooperative sociali sezione C – che abbiano tra le proprie 
associate le cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui alla lettera a). 
 



 

 

Di dare atto che per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura verrà 
effettuata una indagine di mercato  attraverso la pubblicazione per 8 giorni sul sito del Comune e 
all’Albo pretorio un avviso di manifestazione d’interesse; 

 

  Considerato che il Servizio di cui all’oggetto è inserito all’interno del Programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2021/2022 approvato con Delibera di G.C. n.115 del 05/08/2021; 

 
Vista la documentazione predisposta per la suddetta procedura di seguito elencata; 
  

• Avviso di manifestazione d’interesse 
• Schema di domanda per la  presentazione  della  manifestazione d’interesse 
• Lettera d’invito per la richiesta offerta 
• All. 1 DGUE 
• All. 2 Ulteriori dichiarazioni 

 
 

Visto il D. Lvo 152/2006 e s.m.i.; 
  

Visto il D. Lvo 267/2000; 
 
Visto il D. Lvo 50/2016 e s.m.i. 
 
Vista la legge n.120/2020 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ;   

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 
l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 
Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 
 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione anni 2021– 2023 ; 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale si procedeva all’adozione  

del PEG per l’anno 2021 ; 
 
 

DETERMINA  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di attivare una procedura per l’affidamento diretto di cui all’art.1 comma 2 lett a) della 
Legge n.120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i con il criterio 



 

 

del prezzo più basso per l’affidamento DELL’ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL’ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 CON UN UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO 
DI FACCHINAGGIO,  PRESIDIO STRUTTURE E LUOGHI, ATTIVITÀ VARIE ED 
ACCESSORIE ALLE INIZIATIVE PROMOSSE DAL COMUNE DI POMARANCE, 
ATTIVITÀ DI LETTURA CONTATORI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ DEL 
COMUNE DI POMARANCE ANNO 2021 al fine di individuare una ditta qualificata alla 
quale affidare il servizio di cui all’oggetto; 
 

3. Di dare atto che,  in linea con gli indirizzi dati dall’Amministrazione con la Delibera di 
giunta Comunale n. 123 del 12.08.2021,  tenuto conto che le cooperative sociali denominate 
di tipo B ai sensi dell’art. 1 della legge n.381/1991, hanno lo scopo di perseguire l’interesse 
generale della comunità alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini 
attraverso lo svolgimento di attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate, la presente procedura  viene riservata esclusivamente, ai sensi dell'art. 3 e 
dell'art. 15 comma 2 della Legge Regionale Toscana n. 58 del 31.10.2018, a:  
 
a) Le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) e iscritte 
all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B;  
b) I Consorzi iscritti all’Albo Regionale delle cooperative sociali sezione C – che abbiano tra 
le proprie associate le cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui alla lettera a). 
 

4. Di Approvare i documenti della procedura di cui sopra che consistono in : 
 

• Avviso di manifestazione d’interesse 
• Schema di domanda per la  presentazione  della  manifestazione d’interesse 
• Lettera d’invito per la richiesta offerta 
• All.1- DGUE 
• All. 2- Ulteriori dichiarazioni 

 
5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, e Direttore dell’esecuzione del servizio  

ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Architetto Costagli Roberta Direttore del Settore 
Gestione del Territorio del Comune di Pomarance e il Direttore operativo il Geom. Andrea 
Cappellini Istruttore Direttivo tecnico; 
 

6. di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto avrà una durata di anni 1 (uno), fino a 
proprio diverso provvedimento o a esaurimento delle somme; 
 

7. Di dare atto che dalla documentazione di cui sopra, si evince che per l’espletamento del 
servizio occorre una cifra annuale pari a € 79.940,00 IVA compresa che troverà copertura 
con gli stanziamenti di cui alla legge geotermica CAP. 34002 del Bilancio 2021-2023; 

 
8. Di trasmettere copia della presente  Determinazione al Direttore del Servizio Finanziario per 

le registrazioni di sua competenza , al Settore Affari Generali per le pubblicazioni; 
 

9. Di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n. 
136 del 13 agosto 2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia, nonché agli adempimenti previsti dal D. Lgs n. 33/2013 e 
s.m.i “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
10. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 
TERRITORIO 
 

 


